UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2535 - Fax. (067) 3902 2520 - Home Page http://www.uems.br  -  e-mail: posgraduacao@uems.br

Edital nº 31/2012 – PROPP/UEMS, de 17 de julho de 2012.

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM LETRAS – ÁREAS DE
CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS DA UEMS

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

PROCESSO SELETIVO – 2012

DO RESULTADO FINAL E DA MATRICULA

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, ante a conclusão dos trabalhos da banca de professores do processo seletivo, e no uso
de suas atribuições legais e, considerando as Resoluções CEPE-UEMS nº 880 de 16 de
março de 2009 e nº 1.189 de 10 de maio de 2012, e o Edital de Abertura do Processo
Seletivo 15/2012 PROPP/UEMS, de14 de maio de 2012, e Edital de Prorrogação nº
23/2012-PROPP/UEMS, de 20 de junho de 2012, homologa e torna público o resultado final
do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Letras – Área de
concentração: Estudos Linguísticos e Estudos Literários.

1. Relação dos Candidatos Aprovados:

1.1. Candidatos classificados dentro do limite das 10 (dez) vagas – Área de concentração
Estudos Linguísticos:
 Candidato  (AE)

1 André Suehiro Matsumoto 8,5
2 Diva Francisca dos Santos Zomerfeld 7,0
3 Letícia Angelina Andrade 8,5
4 Lourdes Cristina Mergarejo 8,0
5 Maria Terezinha Nantes de Araújo 7,5
6 Rúbia Araujo Gomes 8,5
7 Rutnéia de Ávila Pereira 8,5
8 Simone Peres Claus 8,0
9 Sirlei Paulino Sales 8,5

10 Valdicleia Fernandes Nunes 9,0
AE – Avaliação Escrita

1.2. Candidatos classificados dentro do limite das 10 (dez) vagas – Área de concentração
Estudos Literários:
 Candidato  (AE)

1 Andreia Cristina Embercics 7,5
2 Antônio da Cunha Sanches 8,5
3 Ariane Francisca Romero 7,0
4 Cynara Almeida Amaral 8,5
5 Josefa Barros Silva 8,0
6 Liliam Riquelme de Souza 7,5
7 Melissa Silva Siebra 8,5
8 Melquisedeque Muniz de Melo 7,5

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2535 - Fax. (067) 3902 2520 - Home Page http://www.uems.br  -  e-mail: posgraduacao@uems.br

9 Sara Pires Oliveira 9,0
10 Waléria Rosaria de Souza Alcantú 8,0

AE – Avaliação Escrita

2. Data, horário, local e os documentos necessários para o ato da Matrícula:

Os candidatos classificados listados no item 1.1 e 1.2, deverão efetuar a matrícula

(pessoalmente ou por procuração simples), no período de 30 e 31 de julho de 2012,
das 8h às 11h e das 13h às 16h, no Setor de Apoio à Pós-Graduação, LATO SENSU,
PROPP, Bloco B (cantina), Piso Superior, situado na Cidade Universitária de Dourados
- Rodovia Dourados-Itahúm, Km 12 , Dourados-MS (telefone (67) 3902-2517 / 3902-
2535), mediante apresentação dos seguintes documentos originais a serem
confrontados com as respectivas cópias:

a) original da Cédula de Identidade – RG;
b) original do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) original do título de eleitor e comprovante de quitação com a justiça eleitoral;
d) original certidão de alistamento militar ou de quitação com o serviço militar;
e) original da certidão de nascimento ou casamento;
f) original do histórico escolar da graduação;
g) original do diploma de graduação ou comprovante de conclusão do curso de graduação;
h) 01 (uma) foto 3x4.

2.2. O candidato classificado listado no item 1.1 ou no item 1.2, que não efetuar a matrícula
no prazo estabelecido ou não apresentar um dos documentos exigidos no item 2.1, alíneas
“a” a “h”; perderá o direito à vaga.

3. Casos Omissos
3.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo/2012 do Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em Letras – Área de concentração: Estudos Linguísticos e
Estudos Literários da UEMS.

Dourados, 17 de Julho de 2012.

Prof. Dr. Leandro Flávio Carneiro
          Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício